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Pääkirjoitus 

Tutkimuksen avoimuus

Avoimuus on yksi tieteellisen tutkimuk-
sen perustavaa laatua oleva periaate. Tätä 
periaatetta edistetään opetus- ja kulttuuri-
ministeriön Avoin tiede ja tutkimus -hank-
keessa (ATT), jossa keskeisenä tavoitteena 
on ”tutkimusetiikan ja juridisen toimin-
taympäristön asettamissa rajoissa tutkimus-
tulosten, tutkimusdatan ja tutkimuksessa 
käytettyjen menetelmien julkaiseminen si-
ten, että ne ovat kaikkien halukkaiden tar-
kasteltavissa ja käytettävissä”. (Opetus- ja 
kulttuuriministeriö 2016a.) Avoimen tieteen 
ja tutkimuksen edistäminen edellyttää tut-
kijayhteisön osallistumisen lisäksi tutki mus-
ympäristöjen, tutkijapalveluiden ja tutki-
mus infrastruktuurien kehittämistä ja yhteis-
työtä sekä koordinaatiota. 

Visiona vuoteen 2017 on ”tutkimuksen 
avoimuudella yllättäviä löytöjä ja luovaa 
oivaltamista”, mikä tarkoittaa tutkimustu-
losten liikkumista sujuvasti yhteiskunnassa 
tutkimusryhmien ja tutkimusalojen välillä, 
innovaatiotoimintaan ja päättäjille sekä kan-
salaisille. Tavoitteena on, että Suomi nou-
see johtavaksi maaksi tieteen ja tutkimuk-
sen avoimuudessa. Avoimen tieteen ja tut-
kimuksen tiekartta toteutetaan neljällä osa-
tavoitteella: 1) tieteen ja tutkimuksen perus-
olemuksen vahvistaminen, jolloin avoimuus 
ja toistettavuus kasvattavat tieteen ja tutki-
muksen luotettavuutta ja laatua, 2) avoi-
muuteen liittyvän osaamisen vahvistaminen, 
jolloin suomalaisessa tutkimusjärjestelmässä 
toimijat osaavat hyödyntää avoimuuden 
mahdollisuudet niin, että kilpailukyky kas-
vaa, 3) tutkimusprosessin kestävän perustan 
vahvistaminen niin, että hyvien ja selkeiden 
perusrakenteiden ja palvelujen avulla saa-
daan hyödynnettyä oikea-aikaisesti avaami-
sen mahdollisuudet ja huolehdittua kestä-
västi tutkimuksen perustasta ja 4) tutkimuk-
sen yhteiskunnallisen vaikuttavuuden kas-
vattaminen niin, että avoin tiede ja tutkimus 
luo uusia mahdollisuuksia tutkijoille, pää-
töksentekijöille, elinkeinoelämälle, julkisyh-
teisöille ja kansalaisille. (Opetus- ja kulttuu-
riministeriö 2014, s. 13–14). 

Avoin tiede- ja tutkimus -hankkeessa to-
teutettiin vuonna 2015 selvitys arvioiden 
suomalaisen korkeakoulujen avointa toi-
mintakulttuuria. Avoimen toimintakulttuurin 
korkeinta kypsyystasoa ei ollut saavuttanut 
vielä yksikään korkeakoulu, mutta sitä seu-
raavilla kahdella kypsyystasolla oli useita 
korkeakouluja. Vastaava selvitys toteutetaan 
vuosittain ATT-hankkeen ajan vuoteen 2017 
(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016b.). Mie-
lenkiintoista on seurata, miten tieteen avoi-
muus etenee korkeakouluissamme lähivuo-
sina ja miten tiekartan sisältämät tavoitteet 
toteutuvat. Hoitotieteen tutkijoina olemme 
osaltamme vaikuttamassa tavoitteiden to-
teutumiseen esimerkiksi valitessamme jul-
kaisukanavia ja perehtyessämme avoimen 
tutkimuksen käytäntöihin ja kehittäessäm-
me osaamistamme siinä. Tiedelehtien, myös 
Hoitotiede-lehden, on pohdittava, miten 
tutkimuksen avoimuus konkretisoituu leh-
dessä ja mitä se tarkoittaa suhteessa artik-
keleiden kirjoittajiin, artikkeleiden arvioi-
jiin, lehden tilaajiin ja siihen miten toimi-
tukselliset käytännöt uusiutuvat. 

Vuoden 2016 toinen Hoitotiede-lehti si-
sältää kuusi tutkimusartikkelia, joissa kah-
dessa käsitellään potilaiden tukemista ja 
ohjaamista. Ensimmäisessä artikkelissa tar-
kastellaan hoitajien suhtautumista potilaan 
perheeseen sairaalassa, joka osoittautui 
pääsääntöisesti myönteiseksi. Kuitenkin 
osalle hoitajista perheen läsnäolo potilaan 
luona oli heidän mielestään stressaavaa. 
Tutkimuksessa myös arvioitiin mittaria, jota 
on mahdollista käyttää kehitettäessä perhe-
hoitotyötä. Toisessa artikkelissa tutkimuk-
seen osallistujat olivat keskoslasten äitejä, 
joilta kysyttiin heidän kokemuksiaan oh-
jauksesta ja tuesta rintamaidon lypsämi-
seen. Tulosten mukaan ohjaus ja tuki vaih-
telivat. Äidit kokivat välittämistä ohjauksen 
ja tuen kautta, mutta toisaalta ohjauksen ja 
tuen koettiin olevan puutteellista, ja mah-
dollisuudet vaikuttaa tuen saantiin olivat 
rajalliset. Tulokset osoittavat koulutustar-
peita niin hoitotyön perus- kuin täydennys-
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koulutukseen. Kolmannessa artikkelissa 
kuvataan tutkimusta bio-analyytikko-opis-
kelijoiden käsityksistä kulttuurisesta kom-
petenssista ja sen oppimisesta. Opiskelijat 
olivat oppineet kulttuurista kompetenssia 
muun muassa eri opintojaksoilla ja ohjatus-
sa harjoittelussa, mutta kulttuurisen tiedon 
tarjonta oli vähäistä. Maamme monikulttuu-
ristuu entistä nopeammin ja siksi on tär-
keää, että koulutusorganisaatioistamme val-
mistuu kulttuurisen kompetenssin omaavia 
ammattilaisia. Tutkimuksessa, jossa selvitet-
tiin opiskelija-ohjaajien käsityksiä haasteel-
lisista opiskelijaohjaustilanteista, ilmeni nii-
den muodostuvan opiskelijan heikosta 
orientaatiosta, puutteellisista oppimisval-
miuksista, heikosta motivaatiosta ja epäam-
matillisesta toiminnasta. Terveysalan opet-
tajat ovat keskeisessä asemassa uuden su-
kupolven kouluttajina vaativiin terveysalan 
tehtäviin ja siksi opettajien oman osaamisen 
päivittäminen on välttämätöntä. Tätä selvi-
tettiin tutkimuksessa, jossa kuvataan am-
mattikorkeakouluissa työskentelevien ter-
veysalan opettajien täydennyskoulutusta ja 
täydennyskoulutustarpeita. Tutkimukseen 
osallistuneet opettajat osallistuivat vuosit-
tain täydennyskoulutukseen ja koulutustar-
peet liittyivät suurelta osin kehittämis-ja 
substanssiosaamiseen. Kuudennessa artik-
kelissa kuvataan Sairaanhoitajien koulutus-
säätiön vaiheita 1990-luvulta tähän päivään. 

Tuloksista ilmenee, että Sairaanhoitajien 
koulutussäätiö toimii nykyisin maamme 
keskeisenä hoitotieteellisen tutkimuksen 
tukijana. Tästä osoituksena on tässä nume-
rossa oleva ilmoitus Sairaanhoitajien koulu-
tussäätiön apurahoista. Lisäksi lehdessä on 
asioita Hoitotieteiden tutkimusseuran HTTS 
r.y.:n toimintaan liittyen: sähköpostijakelu-
listasta, seuran jäsenkirje sekä ilmoitukset 
Hoitotieteen edistäjä tunnustuspalkinnosta 
sekä HTTS r.y.:n apurahoista. 

Aurinkoista kesää Kuopion kampukselta 
ja King’s Collegen kampukselta Lontoosta 
toivottaen 
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LähTeeT

Opetus- ja kulttuuriministeriö. (2016a) Avoin tiede ja 
tutkimus. http://avointiede.fi/fi/home (5.5.2016)

Opetus- ja kulttuuriministeriö. (2016b) Avoin tiede ja 
tutkimus. Selvitys toimintakulttuurin avoimuudesta 
korkeakouluissa 2015. http://avointiede.fi/toi min-
ta kulttuuri#sthash.aL10Q0MM.dpuf (5.5.2016)

Opetus- ja kulttuuriministeriö. Tutkimuksen avoimuu-
della yllättäviä löytöjä ja luovaa oivaltamista. Avoi-
men tieteen ja tutkimuksen tiekartta 2014–2017. 
Opetus- ja kulttuuriministeriön julkaisuja 2014:20. 
http://www.minedu.fi/export/sites/default/OPM/
Julkaisut/2014/liitteet/okm20.pdf?lang=fi (5.5.2016)


